民 航 局 文 件

民航规 〔2024〕29号

关于印发 《最低监视引导高度规程》的通知

民航各地区管理局９各运输 （通用）航空公司、各运输机场９空
管局、运行监控中心、民航大学、飞行学院、管干院、航科院、
民航二所、校验中心：

为进一步规范最低监视引导高度划设９提高空管运行安全水
平与效率９民航局制定了 《最低监视引导高度规程》９现印发你
们９请认真遵照执行。

中国民用航空局

2024年4月9日

管 理 程 序

中 国 民 用 航 空 局

文 号：民航规 〔2024〕29号

编 号：AP-93-TM-2024-01
下发日期：2024年4月9日

最低监视引导高度规程

目 录

第一章 总 则……………………………………………………1
第二章 最低监视引导高度的确定………………………………1
第三章 最低监视引导高度图的绘制……………………………7
第四章 最低监视引导高度图的审核与公布……………………9
第五章 最低监视引导高度图的使用……………………………12
第六章 培训要求…………………………………………………13
第七章 附 则……………………………………………………14

附件一 监视引导扇区缓冲区的划设示意图……………………16
附件二 孤立障碍物引导扇区的划设示意图……………………17
附件三 孤立障碍物引导扇区靠近距离雷达天线

65千米距离线的划设示意图 …………………………18
附件四 整合孤立障碍物的监视引导扇区划设示

意图…………………………………………………………………19
附件五 等高线障碍物监视引导扇区划设示意图………………20
附件六 山区及高原地区超障余度查询表………………………21
附件七 最低监视引导高度障碍物资料表………………………22
附件八 山区及高原地区最低超障余度缩减说明

表……………………………………………………………………24
附件九 最低监视引导高度图的绘制流程图……………………25

第一章 总 则

第一条 为规范最低监视引导高度的划设和使用９确保飞行

安全９根据 《民用航空使用空域办法》《民用航空空中交通管理

规则》及相关规范制定本规程。

第二条 本规程适用于在提供监视 （雷达、ADS-B）引导

服务的终端 （进近）和区域管制区内９最低监视引导高度的划

设、审核、公布、使用管理工作。民航空中交通管制单位 （以下

简称管制单位）、机场管理机构等从事相关工作的单位和人员应

当遵守本规程。

第三条 本规程所述的最低监视引导高度是指空中交通管制

员 （以下简称管制员）实施监视引导航空器运行的最低高度。最

低监视引导高度以最低监视引导高度图的形式体现。

第四条 最低监视引导高度是管制员向航空器发布高度指令

保障飞行安全的重要依据。也可用于航空器驾驶员与管制员之间

对指令高度的相互理解和交互检查９以及降低监视引导工作负荷

和通信失效超障风险。

第二章 最低监视引导高度的确定

第五条 监视引导区域应当在实施监视管制的空域范围内划

设９规定管制员实施监视引导的范围。

第六条 确定监视引导区域和最低监视引导高度９应当考虑

下列基本因素：
—1—

（一）监视和通信覆盖范围；

（二）地形、气温、气压；

（三）空域使用限制；

（四）人工障碍物；

（五）管制运行需求。

第七条 根据监视引导区域内障碍物的分布和标高９监视引

导区域可以划分为若干个监视引导扇区。确定监视引导扇区的大

小、形状和位置应当考虑下列因素：

（一）航空器机动飞行所需的空域范围；

（二）地形和障碍物对飞行的影响；

（三）空中交通的分布；

（四）监视引导高度与仪表飞行程序的衔接；

（五）实施监视引导的安全性和便捷性；

（六）管制扇区移交的安全性和便捷性；

（七）资料描述与公布的准确性。

第八条 管制单位可以根据引导航空器飞行的需要９将相邻

的若干个监视引导扇区合并９以减少监视引导扇区的数量。应当

使用其中最高的最低监视引导高度作为合并后扇区的最低监视引

导高度。

第九条 监视引导扇区超障区包括该扇区及其边界以外的缓

冲区。划设监视引导扇区的缓冲区应当符合以下规定：

（一）实施雷达引导的扇区缓冲区
—2—

1.在终端 （进近）管制空域内：

（1）当监视引导扇区边界上的某点距离雷达天线小于65千

米时９其缓冲区为该引导扇区边界向外延伸5.6千米；当监视引

导扇区边界上的某点距离雷达天线大于或者等于65千米时９其

缓冲区为该引导扇区边界向外延伸9.3千米。

（2）采用多部雷达融合数据的９当监视引导扇区边界上的某

点距离任一部雷达天线小于65千米时９其缓冲区为该引导扇区

边界向外延伸5.6千米；当监视引导扇区边界上的某点距离所有

雷达天线大于或者等于65千米时９其缓冲区为该引导扇区边界

向外延伸9.3千米。

（3）对于距雷达天线65千米的等距离线横跨扇区边界的监

视引导扇区９其缓冲区的衔接方法参见附件一。

2.在区域管制空域内：

监视引导扇区缓冲区为该引导扇区边界向外延伸9.3千米。

（二）实施ADS-B监视引导的扇区缓冲区

对于终端 （进近）和区域管制空域９ADS-B监视引导扇区

缓冲区均为该引导扇区边界向外延伸10千米。

第十条 如果监视引导区域内的一个或多个临近的点状障碍

物使得最低监视引导高度过高９难以实施监视引导９可以确定为

孤立障碍物并为其单独划设监视引导扇区９用以降低周边区域的

最低监视引导高度。

应当按照下列方法划设孤立障碍物监视引导扇区：

—3—

（一）实施雷达引导情况

1.在终端 （进近）管制空域内：

（1）当孤立障碍物距雷达天线小于65千米时９以该障碍物

为圆心９以5.6千米为半径的圆形区域为其监视引导扇区；当障

碍物距离雷达天线大于或等于65千米时９以该障碍物为圆心９

以9.3千米为半径的圆形区域为其监视引导扇区。监视引导扇区

的划设方法参见附件二。

（2）采用多部雷达融合数据的９孤立障碍物距离其中任一部

雷达天线小于65千米时９以该障碍物为圆心９以5.6千米为半

径的圆形区域为其监视引导扇区；孤立障碍物距离所有雷达天线

大于或等于65千米时９以该障碍物为圆心９以9.3千米为半径

的圆形区域为其监视引导扇区。监视引导扇区的划设方法参见附

件二。

（3）对于位于距雷达天线65千米的等距离线附近的孤立障

碍物扇区９其监视引导扇区的划设方法参见附件三。

2.在区域管制空域内９以孤立障碍物为圆心９9.3千米为半

径的圆形区域为其监视引导扇区。

（二）实施ADS-B监视引导情况

在ADS-B监视引导的终端 （进近）和区域管制空域内９以

孤立障碍物为圆心９10千米为半径的圆形区域为其监视引导

扇区。

（三）靠近的多个点状障碍物可以整合在一个圆内９成为整
—4—

合孤立障碍物。整合孤立障碍物的监视引导扇区缓冲区半径应当

为本条规定的缓冲区半径与其自身圆半径之和。监视引导扇区的

划设方法参见附件四。

第十一条 对于监视引导区域内的较为凸起的片状障碍物９

可以确定为等高线障碍物 （地形障碍物）。所选取等高线的标高９

应当不低于该地形外围监视引导扇区超障区内除该地形以外的最

高障碍物标高。应当以等高线上每一个点按照一定半径 （5.6或

9.3千米）作圆９将这些圆的外边界及其切线所围成的区域确定

为该等高线障碍物的监视引导扇区。圆的半径按照第九条中扇区

缓冲区半径的确定方法。等高线障碍物监视引导扇区的划设方法

参见附件五。

第十二条 各监视引导扇区的最低监视引导高度应当为其监

视引导扇区超障区范围内的控制障碍物的标高加上相应的超障余

度９然后以50米向上取整。当控制障碍物为自然障碍物时９其

标高应当为该自然障碍物标高加上15米植被高或实测植被高。

以机场场面气压为基准实施监视引导的军民合用机场９应当

在控制障碍物的场面气压高上加上相应的超障余度９从而确定各

监视引导扇区基于机场场面气压的最低监视引导高度。

第十三条 监视引导扇区超障区内的超障余度９应当根据地

形特征和气象条件９按照如下规则确定：

（一）在终端 （进近）监视引导区域内的超障余度

1.各监视引导扇区超障区范围内通常应当提供至少300米
—5—

的超障余度。

2.在包含多个监视引导机场的终端 （进近）管制区内９应当

选取其中一个机场的气压高度表拨正值作为整个终端 （进近）管

制区统一使用的气压值。

（1）当该统一气压值存在比终端 （进近）管制区内其他任何

机场的气压高度表拨正值高出5-10百帕的情况时９则在距离气

压高度表拨正源机场的机场基准点大于65千米的各监视引导扇

区超障区范围内９应当提供至少400米的超障余度。

（2）当该统一气压值存在比终端 （进近）管制区内其他任何

机场的气压高度表拨正值高出大于10百帕的情况时９则在距离

气压高度表拨正源机场的机场基准点大于65千米的各监视引导

扇区超障区范围内９在300米超障余度的基础上每高出1百帕则

至少增加10米的额外超障余度。

3.在高原、山区的监视引导区域９各监视引导扇区超障区范

围内应提供600米的超障余度。因管制运行需要９确需降低监视

引导高度时９可根据该机场至少最近五年的最低气温日的最低温

度值９并根据机场标高和控制障碍物高度差９按照标准气温递减

率计算得到该监视引导扇区超障区内控制障碍物顶部的最低温度

值９而后根据该最低温度值通过查取高原山区超障余度查询表

（附件六）得出该扇区超障区范围内应当提供的最小超障余度。

（二）在区域管制监视引导区域内９各监视引导扇区超障区

内应当提供至少600米的超障余度。
—6—

第十四条 监视引导扇区的划分和最低监视引导高度的确

定９应当保证管制员将航空器引导至建立仪表进近程序的航段上

或五边航道上时过渡平滑顺畅９避免航空器的下降梯度过大。

第三章 最低监视引导高度图的绘制

第十五条 当监视引导区域内必须设置多个最低监视引导高

度时９应当绘制最低监视引导高度图。最低引导高度图绘制的流

程参见附件九。

第十六条 制作最低监视引导高度图时９应当使用符合数据

精度要求的障碍物测绘数据或地形图９以便精准确定障碍物的位

置与标高。在终端 （进近）管制空域内应使用1:100,000或者
更大比例尺的地形图９在区域管制空域内应使用1:500,000或
者更大比例尺的地形图。

第十七条 描述监视引导扇区的边界范围应当使用相对机场

基准点或导航设施 （航路点）的磁方位、测距仪的距离环、按顺

时针方向描述的地理坐标点连线 （度、分、秒）等方法。

第十八条 各监视引导扇区应当根据其控制障碍物相对位于

图幅中心附近机场基准点的磁方位９按照顺时针的顺序编号。如

果两个或以上的监视引导扇区内控制障碍物相对图幅中心的磁方

位相同９则按照由内到外的顺序对监视引导扇区编号。孤立障碍

物扇区按相同的顺序单独编号。

第十九条 最低监视引导高度图范围内的磁差应当四舍五

入、精确到0.1度进行标注。通常情况下９终端 （进近）管制区
—7—

内可以选取机场磁差９区域管制区内可以选取平均磁差。

最低监视引导高度图涉及的相关方位、航迹角和径向线通常

以磁北为基准进行标注。当选用真北或网格北为基准时９应当予

以明确说明９并对网格北涉及的基准网格经线进行标注。

第二十条 各监视引导扇区的控制障碍物和重要障碍物应当

加以编号并将其信息 （编号、名称、坐标和标高等）录入最低监

视引导高度障碍物资料表９具体参见附件七。障碍物的编号方法

与本规程第十八条监视引导扇区的编号方法相同。

第二十一条 最低监视引导高度图应当标注以下内容：

（一）监视引导区域的名称、终端 （进近）管制区的城市/机

场名称、机场标高、磁差、通信频率、过渡高度/过渡高度层等；

（二）监视引导区域的范围；

（三）各监视引导扇区的范围线、编号及其最低监视引导

高度；

（四）各监视引导扇区的控制障碍物及其编号和标高 （在机

场基准点半径15千米范围内的主要障碍物海拔高度或场压高度

精确至0.1米９半径15-50千米范围内的主要障碍物海拔高度

或场压高度精确至米）；

（五）主要机场的跑道及其延长线 （分幅公布时９每张图仅

标注进近方向跑道延长线）；

（六）与管制运行有关的无线电导航设施或航路点的位置及

名称 （必要时）；

—8—

（七）与管制运行有关的重要障碍物信息 （位置、标高及坐

标）（必要时）；

（八）影响本机场进离场航线或飞行程序运行的其他机场位

置及标高 （必要时）；

（九）地形等高线、开阔水域、湖泊与河流的大致岸线范围

（必要时）；

（十）危险区９限制区９禁区 （含代号和高度、时间限制）

（必要时）；

（十一）无线电通信失效程序,应当标注相应无线电通信失
效程序的相关说明；

（十二）应当在最低监视引导高度图的明显位置标注 “仅用

于监视管制过程中９对管制指定高度进行交叉检查”；

（十三）如标注内容过多可以根据需要按跑道运行方向分幅

绘制；

（十四）最低监视引导高度图中应注明制作的版本日期、修

订摘要等内容。

第四章 最低监视引导高度图的审核与公布

第二十二条 管制单位应当根据运行准备情况９从航空资料

定期颁发制的共同生效日期中选择启用最低监视引导高度图的合

理日期９并根据准备进展情况及时调整运行安排。

第二十三条 管制单位完成组织制作最低监视引导高度图

后９在拟启用日期120天前９将最低监视引导高度图的相关审核
—9—

材料报送民航地区空管局。

审核材料应当至少包含：最低监视引导高度图设计报告、最

低监视引导高度图、最低监视引导高度障碍物资料表 （附件

七）、确定最低监视引导高度扇区位置点的坐标和扇区范围描述。

当山区及高原地区按照本规程第十三条使用小于600米的超障余

度时９还应提供山区及高原地区最低超障余度缩减说明表 （附件

八）。

第二十四条 民航地区空管局应当于预计启用日期95天前

完成审核９并向相关管制单位出具书面审核意见。

第二十五条 最低监视引导高度图按需公布。提供监视引导

服务的管制单位应当按照航空资料定期颁发制相关规定提前向地

区民用航空情报中心提供相关原始资料。相关原始资料包括：经

审核的最低监视引导高度图、最低监视引导高度碍物资料表、确

定最低监视引导高度扇区的各位置点坐标和扇区范围描述、民航

地区空管局审核意见等。全国民用航空情报中心在航空资料汇编

中公布最低监视引导高度图。

第二十六条 民航地区空管局应当将经审核后最新的最低监

视引导高度图和相关资料报送民航地区管理局和民航局空管局备

案９并抄送相关机场管理机构。

第二十七条 组织制作、使用最低监视引导高度图的管制单

位９应当记录备案航空器运营人、飞行校验机构、机场管理机构

等对最低监视引导高度图的反馈意见。

—10—

相关管制单位应当每年对最低监视引导高度图进行复核校

对。复核校对工作应当主要参照：

（1）机场管理机构提供的以机场基准点为圆心、半径55千

米范围内的障碍物数据；

（2）航空器运营人、飞行校验机构、机场管理机构及相关单

位的反馈意见；

（3）民航地区管理局按照民用机场净空保护区域内建设项目

管理有关规定对超出最低监视引导净空参考高度的建 （构）筑物

的净空审核意见。

重点复核上述范围内的人工障碍物变化情况。

必要时９相关单位可委托飞行校验机构实施飞行验证。

第二十八条 当最低监视引导高度图存在超障安全隐患时９

管制单位应当：

（一）立即暂停使用相应监视引导扇区的原有最低监视引导

高度９并开展超障安全评估。如果通过超障安全评估９则可以继

续使用原有最低监视引导高度。如果未通过超障安全评估９则应

当适当提升该扇区的最低监视引导高度至安全水平或参照最低安

全高度 （MSA）实施监视引导。

（二）及时向地区民用航空情报中心提供航行通告原始资料９

内容应当包括：相应最低监视引导高度图的名称、存在超障安全

隐患的监视引导扇区编号、最低监视引导高度的调整或其它替代

措施手段等内容９注明相关内容的生效时间。

—11—

（三）尽快启动修订最低监视引导高度图和相关资料表９报

送民航地区空管局进行校核。相关单位按照本规程第二十二至二

十六条的规定开展报送、校核、公布、备案。

第二十九条 航空器运营人、飞行校验机构、机场管理机构

及相关单位应当将运行过程中发现的意见建议反馈至相关民航地

区空管局或相关管制单位。

相关管制单位应当每年书面征求相关航空器运营人、飞行校

验机构和机场管理机构等对所辖监视引导区域内相关障碍物信息

变化的情况、飞行超障风险和运行使用需求等意见。

第五章 最低监视引导高度图的使用

第三十条 实施监视管制使用的空管自动化系统屏幕上应当

显示：监视引导区域和监视引导扇区的边界、最低监视引导高度

和可能影响航空器进近改出、复飞和起飞障碍物的位置和高度信

息标注。

第三十一条 监视引导扇区边界应当与监视覆盖图、监视视

频图的数据相兼容９用以确保监视系统在最低监视引导高度上对

航空器具备完全的监视覆盖能力９并能够在管制员监视视频上准

确地显示各监视引导扇区边界和航空器监视信息。

第三十二条 管制员应当根据最低监视引导高度图９按照

《民用航空空中交通管理规则》中的有关规定实施监视引导。航

空器驾驶员可以在接受监视引导后对管制指定高度实施交互

检查。
—12—

第三十三条 由管制员提供监视引导服务的航空器９其飞行

高度应不得低于各监视引导扇区的最低监视引导高度。当受引导

航空器加入公布的仪表飞行程序恢复自主领航并满足仪表飞行程

序的超障要求后９或当受引导航空器能对地面障碍物建立持续目

视参考并能满足超障要求时９航空器才可以不受最低监视引导高

度的限制。

第三十四条 实施监视引导应当使用 《空中交通无线电通话

用语》规定的专用术语及规范９保证陆空通话简短、明确。

第六章 培训要求

第三十五条 提供监视管制服务的管制单位应根据本规程编

制相应的培训课程并组织管制员培训。

培训应当确保管制员：

（一）掌握最低监视引导高度、超障余度等本规程所涉及概

念的含义；

（二）掌握监视引导区域的划设方法；

（三）掌握监视引导扇区、超障区、超障余度和最低监视引

导高度的确定方法；

（四）了解最低监视引导高度图的制作过程；

（五）熟练利用最低监视引导高度实施监视引导；

（六）了解气压、温度对最低监视引导高度的影响。

第三十六条 管制单位应当对相关人员开展最低监视引导高

度图的使用方法与注意事项的培训。
—13—

第七章 附 则

第三十七条 本规程所用术语的含义如下：

监视引导扇区：为了便于实施监视引导９在监视引导区域内

划设的子区域。

监视引导扇区缓冲区：监视引导扇区之外用于为扇区内接受

监视引导服务的飞行航空器提供额外保护的区域。孤立障碍物和

等高线障碍物的监视引导扇区不划设缓冲区。

监视引导扇区超障区：为实施监视引导而计算超障高度或者

超障高时９为确定哪些障碍物必须考虑在内所规定的区域。通常

由该监视引导扇区边界以内区域和边界以外的缓冲区构成。孤立

障碍物和等高线障碍物的监视引导扇区超障区就是其监视引导扇

区本身。

控制障碍物：监视引导扇区超障区内的最高障碍物９用来确

定该扇区的最低监视引导高度。

重要障碍物：在垂直方向上突出于临近或周围的环境９并可

能会对实施监视引导运行的航空器形成潜在的安全风险的任何地

形、永久或临时的人工固定物体。

超障余度：航空器飞越监视引导扇区内障碍物的上空时９保

证航空器不致与障碍物相撞的最小垂直间隔。

高原：地面海拔高度在1500米及以上的区域。

山区：在18.5千米的距离内地形标高变化超过900米的
区域。
—14—

第三十八条 本规程自2024年9月5日起实施９《最低雷达

引导高度规程》（MD-TM-2005-002）同时废止。

—15—

附件一 监视引导扇区缓冲区的划设示意图

5.6千米 和9.3千米的缓冲区衔接

—16—

附件二 孤立障碍物引导扇区的划设示意图

—17—

附件三 孤立障碍物引导扇区靠近距离雷达天线65千米距离线

的划设示意图

—18—

附件四 整合孤立障碍物的监视引导扇区划设示意图

—19—

附件五 等高线障碍物监视引导扇区划设示意图

5.6千米和9.3千米半径的等高线障碍物监视引导扇区

—20—

最低平均气温 最小 MOC

-30℃至-40℃ 570m

-20℃至-30℃ （不含） 510m

-10℃至-20℃ （不含） 450m

-0℃至-10℃ （不含） 390m

+7℃至0℃ （不含） 350m

+7℃以上 300m

附件六 山区及高原地区超障余度查询表

使用示例：机场标高为800米９机场近五年日最低温度平均值为
-10℃９监视引导扇区控制障碍物标高为2800米９则控制障碍物顶部最
低温度为

-10℃+ （2800-800）/1000× （-6.5℃）= -23℃９
查上表得到超障余度取值为510米。

—21—

最低雷达引导高度图名称 版本 制作日期

图幅中心地理坐标 地图比例尺 制 作 人

相对图幅中心位置的

机场基准点

磁方位 距离

K001 （如：马山）

（如资料来源中
无坐标数据９则
此项不填）

K002
K003
.......
Z001
Z002
.......
G001
G002

使用单位 审核单位 审核人 日 期 审核意见

编号
障碍物名称

*代表有灯光
地理坐标

海拔高度

（米）

所在位置超

障余度

（米）

所属监视引

导扇区编号

所属扇区监

视引导高度

（米）
备注

附件七 最低监视引导高度障碍物资料表—
22
—

填表要求

填写最低雷达引导高度障碍物资料表应当符合以下要求：
1. 控制障碍物编号以字母 “K”开头后跟三位数字000-999按顺序排列９重要障碍物编号以字母

“Z”开头后跟三位数字000-999按顺序排列；孤立障碍物编号以字母 “G”开头后跟三位数字
000-999。按顺序排列先录入各扇区控制障碍物９再录入各扇区重要障碍物９最后录入孤立障碍物。

2. 版本以 “V.”开头后随四位数字表示年份９之后短横线加两位数字表示编号９如：V.
2024-01。

3.地理坐标用经纬度表示９精确到秒。其中９北纬用 “N”表示９度、分、秒 各用两位数字表示；
东经用 “E”表示９度用三位数字表示９分、秒各用两位数字表示。真方位用三位数字000-359表示。
日期以 “xxxx年-xx月-xx日”的形式表示。
4.制作人、审核人应当在相应空格处签字。
5.控制障碍物和重要障碍物栏不够用时９可以将本表格复印后附在后面且只填写控制障碍物和重要

障碍物资料９但是必须在首页的备注栏中注明所附页数、所附页中控制障碍物或者重要障碍物的数量。

—
23
—

上报单位名称

监视引导高度图名称

城市/机场名称 机场标高 479m
年份 20xx 20xx 20xx 20xx 20xx

年最低温度值 ℃ ℃ ℃ ℃ ℃

近五年最低温度取值 ℃
使用超障余度小于600米的说明资料
扇 区

编号
控制障碍物

高度 （m）

控制障碍物

与机场高度

差Δh （m）

控制障碍物顶部与机场

温度差Δt=-0.0065*
Δh （℃）

换算的控制障碍

物顶部最低温度

（℃）

查表获取可

用的余度

（m）

拟定最低监

视引导高度

（m）

实际使用的

超障余度

（m）

本扇区需降低超障余度的

需求说明

本扇区需降低超障余度的

需求说明

近五年最低温度统计

1

2

附件八 山区及高原地区最低超障余度缩减说明表

日期: 年 月 日

注：1.本表格适用于山区、高原地区需要缩小最低超障余度的情况。

2.可按需要增加表格栏数。

—
24
—

附件九 最低监视引导高度图的绘制流程图

1. 根据需要选定适当比例尺的地形图９并确定图幅范围和

图幅中心。

2. 标出监视引导区域的范围、用于提供引导的监视设施位

置和覆盖区域。

3. 标出监视引导区域以及向外5.6 （6）千米或者9.3
（10）千米范围内９所有估计将会影响最低监视引导高度的自然

及人工障碍物。

4. 以标出的障碍物为中心做该障碍物的缓冲区。

5. 计算障碍物的超障高度并加以标注。

6. 障碍物缓冲区重叠的９删除较小的超障高度９并将缓冲

区扩大至多个缓冲区的并集９并进行必要的平滑处理。

7. 在监视引导区域内划分监视引导扇区９并确定监视引导

扇区的缓冲区。

8. 选择监视引导扇区及其缓冲区内最高的障碍物确定为控

制障碍物９由其确定的超障高度以作为该区域的最低监视引导高

度。

9. 评估最低监视引导高度是否满足航空器的运行要求９并

确定哪些控制障碍物应当改为孤立障碍物；对于需要将控制障碍

物修改为孤立障碍物的监视引导扇区９按照第7步的要求重新确

定控制障碍物并计算最低监视引导高度。

10. 保留孤立障碍物及其缓冲区边界和控制障碍物９删除其
—25—

它障碍物缓冲区边界和超障高度数据。

11. 对各个监视引导扇区、孤立障碍物及其缓冲区、控制障
碍物、重要障碍物进行编号。

12. 将第10步保留的和第11步确定的要素绘制成图９必要
时加上相关航线、机场和主要导航台。

13. 在最低监视引导高度图上注明制图版本及制作日期。

最低监视引导高度图绘制流程图

—26—

抄送：各监管局９各地区空管局、空管分局 （站）。

民航局综合司 2024年4月11日印发